guía para la elaboración del informe de gestión de peticiones ciudadanas de la Secretaría 
General de la Alcaldía Mayor Bogotá. 

1. TOTAL, PETICIONES MENSUALES INGRESADAS POR BOMBEROS BOGOTÁ. 

Durante el período reportado se tramitó un total de setecientos seis (706) requerimientos a 
través del Sistema Distrital para la Gestión de Peticiones Ciudadanas “Bogotá te Escucha”, 
en comparación con marzo de 2025 se presenta un aumento de sesenta y un (61) 
requerimientos. 

Las dependencias que gestionaron el mayor número de requerimientos fueron:

[...]

PETICIONES CERRADAS CON RESPUESTA DEFINITIVA 

En esta sección se presenta el total de respuestas definitivas realizadas por la entidad, 
discriminado por el periodo de ingreso de dichas peticiones. 

Durante el mes de Abril de 2025 se dio cierre definitivo a seiscientos veintinueve (629) 
peticiones, doscientos veintidós (222) más que el mes anterior correspondientes a: 
Trescientos ochenta (380) gestionados por el Equipo de Servicio a la Ciudadanía, seguido de 
la Oficina Asesora de Planeación que aumento con ciento noventa y tres (193) peticiones, a 
comparación de la Subdirección de Gestión del Riesgo que disminuyo a un treinta y dos (32) 
de peticiones, y finalmente la Subdirección Operativa, Subdirección de Gestión Corporativa, 
Gestión Humana, Oficina Jurídica y Dirección General estas por debajo del 2%.

[...]

Fuente: Aplicativo SDQS Bogotá te Escucha 

Se encuentra que el subtema más reiterado para el mes de abril continúa siendo la expedición 
del concepto técnico de Bomberos, representando en esta oportunidad el 92,42% con un total 
de requerimientos de novecientos veintisiete (927), las peticiones relacionadas con 
capacitaciones empresariales y comunitarias tan solo representan el 1.79% con 18 
peticiones, los demás subtemas tienen una representación por debajo del 1.00%. 

Es necesario aclarar que las cifras no coincidirán con el momento del registro, ya que en esta

[...]

Las restantes localidades tuvieron una participación igual o menor a 
dos (2) registros cada una. 

10. PARTICIPACIÓN POR ESTRATO 

De conformidad con lo señalado en la siguiente gráfica, para el mes de abril, hubo un aumento 
de la participación con el mes inmediatamente anterior en el estrato 3 con ciento veintisiete 
(127), disminuyo en el estrato 2 la participación a noventa y cinco (95), estrato 4 se mantuvo 
igual al mes pasado con treinta (30).  

La participación ciudadana en los estratos 1, 5 y 6 corresponden fue inferior a diez (10) 
solicitudes por el Sistema de “Bogotá te Escucha”.

[...]

Gráfica No.7- Participación por estrato 

Fuente: Aplicativo SDQS Bogotá te Escucha 

De conformidad con lo señalado en la gráfica anterior, para el mes de abril, el estrato que 
más participo activamente en las peticiones fue el 2 con ciento diez y ocho (118), lo que 
equivale al 40.27%, seguido del estrato 3 con una participación de ciento quince (115) 
solicitudes, equivalente a un 39.25%, mientras que el estrato 4 tuvo una participación de 
treinta (21) solicitudes, equivalente al 7.17%. El reporte porcentual de los ciudadanos 
correspondientes a los estratos 1, 5 y 6, fue inferior al 5%. 

Estos porcentajes y cifras indican la distribución de participación por estrato, reflejando cómo

[...]

Aplicativo SDQS Bogotá te Escucha 

Gráfica No. 8 Participación por tipo de requirente 

Fuente: Aplicativo SDQS Bogotá te Escucha 

Como se puede observar en la gráfica anterior, aumento la participación por tipo de requirente 
para el mes de abril fue de cuatrocientos uno (401) ciudadanos identificados como persona 
natural, ciento ochenta y nueve (189) como persona jurídica, setenta y cinco (75) como 
establecimiento comercial y aumento a cuarenta y uno (41) ciudadanos por identificar. 

12. CALIDAD DEL REQUIRENTE 

En esta oportunidad se discrimina el total de peticiones registradas por la entidad según la

[...]

calidad del requirente, caracterizando así los usuarios de los canales de recepción de la 
entidad de acuerdo con su rol: Peticionario Identificado tuvo un aumento a trecientos noventa 
y ocho (398) peticiones en comparación al mes anterior, Funcionario tuvo doscientos setenta 
y uno (271) peticiones las cuales fueron radicadas desde los diferentes puntos de atención 
de la UAECOB; Anónimo tuvo treinta y seis (36) peticiones y finalmente Peticionario por 
Identificar solo tuvo uno (1). 

Tabla No.8 - Calidad por tipo de requirente